



**CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ**  
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro, Mossoró – RN. CEP:  
59.600 – 690  
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

## **TERMO DE AJUDICAÇÃO**

**Pregão Presencial nº 16/2020**  
**Processo nº 054/2020**

**OBJETO:** ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, ÁGUA MINERAL E GLP, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS PERTENCENTES À CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN.

A **PREGOEIRA OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ**, o uso das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria nº 120/2019-GP/CMM, publicada na FECAM/RN em 25/11/2019, e observadas as disposições da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 3.555, de 08 de Agosto de 2000 e subsidiariamente da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.

### **R E S O L V E:**

**ADJUDICAR** o resultado da licitação, modalidade Pregão Presencial nº PP162020, que objetiva: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, ÁGUA MINERAL E GLP, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS PERTENCENTES À CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN.; com base nos elementos constantes do processo correspondente, a:

**G FONSECA DA SILVA ME**

**26.690.106/0001-58**

#### **Relação dos itens vencidos**

<b>Código</b>	<b>Descrição</b>	<b>UNID</b>	<b>Marca</b>	<b>QUANT.</b>	<b>Preço</b>	<b>Total</b>
23220	MARGARINA COM SAL, SEM GORDURA TRANS, TEOR DE LÍPIDIOS MÍNIMO DE 80%, Unidade de 3 Kg	UND		12,00	21,1800	254,16
23659	Ovos de galinha – de granja, novo, tamanho médio, acondicionados em cartelas, não pode estar com casca trincada ou quebrada, de 1ª qualidade.	unid		6.250,00	0,3000	1.875,00
23661	QUEIJO COALHO – Produto que obtém por coagulação do leite por meio do coalho ou outras enzimas coagulantes apropriadas. Por processo tecnologicamente adequado de acordo	Kg		132,50	25,0000	3.312,50

	com "Normas Higiênicas-sanitárias de Elaboração ". Embalado em saco transparente conte					
23663	REQUEIJÃO CREMOSO Características Técnicas: Ingredientes: Leite pasteurizado, creme de leite, sal, fermento lácteo. Acondicionado em vasilhame de vidro com tampa que possibilite vedar o produto após a sua abertura. Embalagem de 250g. Valor calórico: 270 K	unid		397,00	5,9300	2.354,21
23669	Goma (fécula de mandioca) - em pacotes de 1 kg; com data de fabricação e validade.	unid		365,00	4,8100	1.755,65
23671	QUEIJO MUÇARELA – Produto deve conter cheiro e sabor de leite, porém ligeiramente ácidos, textura firme e sem buracos. A embalagem do produto deve ter o Selo do Serviço de Inspeção Federal (S.I.F.), conter registro da data de fabricação, peso e validade e	Kg		132,50	32,9900	4.371,18
23802	Açúcar refinado granulado pó cristalino ou cristais. Apresentação: Fardo com 10unid de 1kg.	Kg		2.000,00	3,0100	6.020,00
23803	Adoçante, aspecto físico líquido límpido transparente, ingredientes ciclamato sacarina. Embalagem de 100ml.	UND		12,00	5,9900	71,88
23804	Arroz Parbolizado (Tipo 1) submetido a vapor sob pressão para facilitar e melhorar seu cozimento. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem de 1kg.	Kg		330,00	5,0500	1.666,50
23805	Azeitona verde com caroço em conserva, contendo registro da data de fabricação, peso e data de validade estampadas na embalagem de 200g.	UND		159,00	4,4500	707,55
23806	Biscoito doce, tipo rosquinha, sabores variados (chocolate, coco e leite) produto industrializado, novo primeira qualidade acondicionado em embalagem plástica com identificação do produto, marca do fabricante e com prazo de validade mínima de seis meses a	UND		240,00	4,4500	1.068,00
23807	Biscoito tipo cream cracker (farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, soro de leite, açúcar, sal, emulsificante, fermentos químicos). Embalagem com 400 gramas.	UND		240,00	4,1000	984,00
23808	Biscoito Maizena (Farinha de trigo rica com ferro e ácido fólico, açúcar, amido de milho, gordura vegetal interesterificada, açúcar invertido, leite em pó, malte, sal, fermentos químicos: bicarbonato de sódio, fosfato monocalcico e bicarbonato de amônio,	UND		240,00	4,2000	1.008,00
23809	Biscoito Maria pct. (farinha de trigo, gordura vegetal, margarina, amido de milho, sal refinado, açúcar), crocante, íntegro. Embalagem com 400 gramas.	UND		240,00	3,5500	852,00
23811	Café torrado e moído embalado a vácuo pacote de 250g. Apresentação: Fardo com 20 unidades.	UND		2.400,00	4,4800	10.752,00
23816	Colorau - na forma de pó fino de cor vermelho-alaranjado homogêneo, constituído por pigmento de urucum, fubá de milho e óleo de soja. Rotulagem de acordo com a legislação	UND		66,00	0,7900	52,14

	vigente. Embalado em pacote plástico, atóxico de aproximadamente 100g. Validade míni					
23819	Creme de leite - Ingredientes: leite em pó desnatado e estabilizantes goma xantana, goma jataí, goma guar, carragena, fosfato dissódico e citrato de sódio. Deverá ser homogeneizado e não deve conter glúten. A embalagem do produto deve conter registro da d	UND		660,00	2,6200	1.729,20
23820	Ervilha cozida em conserva de salmora (água e sal). A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem de 200g.	UND		265,00	2,1500	569,75
23821	Extrato de tomate concentrado simples, sem aditivos químicos, rotulado de acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 12 (doze) meses. Embalagem de 340g.	UND		365,00	3,1500	1.149,75
23823	Farinha trigo - farinha de trigo especial, sem fermento, apresentação pó, peso líquido 1 kg.	UND		120,00	3,2400	388,80
23825	Flocão (Fubá de milho amarelo) – Produto feito com a farinha de milho moída e enriquecida com ferro e ácido fólico. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem de 500g.	UND		530,00	1,7000	901,00
23826	Fósforo acendedor; tipo fósforo; de madeira; composto de vegetal e minério; apresentado na forma de palito; com ponta de pólvora; médio; com certificação compulsória inmetro; Caixa com 10 und de 40 fosforo cada.	Cx		48,00	2,5400	121,92
23830	Guardanapo de papel – medindo (22 x 22,5) cm, em folha simples de seda, cor branca, alvura superior a 70 %, conforme norma isso.Pacote com 50 folhas.	UND		720,00	1,0000	720,00
23831	Ketchup - Composição: tomate, açúcar, sal e condimentos. Validade mínima 12 meses e data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem de aproximadamente 400g.	UND		53,00	4,1500	219,95
23832	Leite condensado - ingredientes: leite integral, açúcar, leite pó integral e lactose, características adicionais homogêneo, isento granulações, coloração branca. Embalagem de 395g.	UND		212,00	4,5500	964,60
23834	Leite Longa Vida integral, esterilizado, em embalagem tetra-pack de 01 litro, e reembalados em caixa de papelão. Composição mínima por litro: valor energético 550 kcal; carboidratos 40g; proteínas 30g; lipídios 30g. A embalagem deve conter o Registro no M	UND		424,00	4,7900	2.030,96
23835	Macarrão tipo Espaguete. Ingredientes: Farinha com ovos, água e sal. A embalagem deve conter o Registro no Ministério da Saúde, o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento (validade). Embalagem de 500g.	UND		159,00	2,3300	370,47
23836	Maionese - Ingredientes: Água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, estabilizante goma xantana, conservador ácido sórbico,	UND		106,00	6,9800	739,88

	sequestrante EDTA cálcio dissódico, corante páprica, ar					
23837	Manteiga de primeira qualidade com sal. Unidades de 500 g.	UND		48,00	13,0000	624,00
23839	Massa para lasanha - massa alimentícia de sêmola de trigo, seca, lisa, vitaminada, isenta de sujidades. Embalagem plástica resistente e transparente. Rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação. Prazo de val	UND		424,00	4,4900	1.903,76
23840	Milho Verde cozido em conserva de salmora (água e sal). A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem de 200g.	UND		265,00	2,4400	646,60
23841	Mostarda - composição (vinagre, mostarda, água e condimento, benzoato de sódio) validade de no mínimo de 12 meses, com data de embalagem não superior a 30 dias, contando da data da entrega. Embalagem de 170g.	UND		106,00	3,0900	327,54
23844	Palito - palito de dente roliço de madeira, formato chato, comprimento 6cm, aplicação higiene dental. 100 unidades cada – caixa.	Cx		24,00	0,4900	11,76
23847	Prato - prato, material plástico, aplicação refeição, característica adicional descartável, diâmetro 15 cm, cor branca. – Pacote com 10 unidades.	pct		288,00	2,0000	576,00
23848	Prato - prato, material plástico, aplicação refeição, característica adicional descartável, diâmetro 21 cm, cor branca. – Pacote com 10 unidades.	pct		288,00	3,4900	1.005,12
23850	Sal tipo refinado, aplicação alimentícia, teor máximo de sódio 196mg/g, aditivos iodo/prussiato amarelo soda/silico alumínio sódio, acidez 7,5 ph. Embalagem 1kg.	Kg		53,00	0,5500	29,15
23852	Tempero misto em pó. Pacote com 100g.	UND		636,00	0,7000	445,20
24116	Farinha de Mandioca, tipo copioba, tipo fina, seca, de 1ª qualidade com embalagem de 1 kg. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricação do	unid		120,00	3,0000	360,00
24117	Feijão carioca - tipo 1, deverá ser novo, constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidade e mistura de outras variedades e espécies. Embalagem com 1kg.	unid		60,00	6,2000	372,00
24118	Feijão preto, deverá ser novo, constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidade e mistura de outras variedades e espécies. Os grãos não devem estar avariados, ardidos, mofados, brotados, enrugad	unid		60,00	6,6000	396,00
24210	FARINHA TRIGO - FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO, APRESENTAÇÃO PÓ, PESO LÍQUIDO 1 KG.	UND		120,00	3,5900	430,80
24211	LEITE EM PÓ INSTANTÂNEO, INTEGRAL, FORTIFICADO, RECIPIENTE DE 400 G.	UND		120,00	13,5000	1.620,00

24218	TEMPERO CONDIMENTADO - INGREDIENTES: SAL, CEBOLA, ALHO, CEBOLINHA, SALSA, MANJERICÃO, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO, AROMATIZANTE E CONSERVADOR METABISSULFITO DE SÓDIO. NÃO CONTÉM GLUTÉN. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA	UND		106,00	1,2000	127,20
					Total	55.886,18

**MARILIA GABRIELA REBOUCAS DE OLIVEIRA**

**36.480.355/0001-72**

**Relação dos itens vencidos**

<b>Código</b>	<b>Descrição</b>	<b>UNID</b>	<b>Marca</b>	<b>QUANT.</b>	<b>Preço</b>	<b>Total</b>
384	COPO DESCARTAVEL, POLIPROPILENO, 180ML, CRISTAL, CD COPO 1,52G, EM MANGAS. Apresentação: Caixa com 25 unidades de sacos com 100 unidades.	UND		1.200,00	4,3900	5.268,00
23655	Carne Moída tipo coxão mole resfriada - carne bovina de primeira qualidade, moída, resfriada, sem sal, sem tempero, sem molho, o produto deverá ser manipulado em condições higiênicas adequadas e ser proveniente de animais sadios. Devera apresentar textura	Kg		187,50	22,1000	4.143,75
23656	Água Mineral Natural sem gás: acondicionada em garrafão de polipropileno, tampa de pressão e lacre, contendo 20 litros, com validade mínima de 2 meses a contar da data da entrega; com vasilhame retornável; e suas condições deverão está de acordo com o (De	unid	SAN VALE	5.250,00	5,1700	27.142,50
23657	Carne de Sol – lagarto ou alcatra, carne bovina de 1ª qualidade, pouca gordura, deverá vir em manta inteira; Devera apresentar textura, cor, sabor e odor característicos, matéria-prima a ser utilizada devera estar isenta de tecidos inferiores como ossos,	Kg		162,50	30,8500	5.013,13
23658	Filé de Frango – resfriado de 1ª qualidade, embalagem intacta de 1 Kg, indicando o prazo de validade. Devera apresentar textura, cor, sabor e odor característicos.	Kg		225,00	12,8700	2.895,75
23660	LINGUIÇA DEFUMADA CALABRESA – preparada com carne não mista, toucinho e condimentos; com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa; isenta de sujidades, parasitas e larvas, mantida em temperatura e refrigeração adequada, acondicionada em saco de po	Kg		198,75	18,1500	3.607,31
23662	CEBOLA BRANCA, com grau médio de amadurecimento, compacta e firme, sem lesões de origem física, química ou biológica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, graúda, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e	Kg		132,50	4,9900	661,18
23664	TOMATE – Fruta de médio	Kg		132,50	5,4000	715,50

	amadurecimento, firme, íntegro, sem manchas, batidas e esfolões. Cor característica uniforme. Devem ser entregues em caixas resistentes de madeira ou plásticas.					
23665	PIMENTÃO VERDE – O produto deve ser firme, lustroso e com o cabo verde.	Kg		66,25	4,3000	284,88
23668	SALSICHA DE FRANGO TIPO HOTDOG, resfriada, embalagem: pacotes de 01 kg embalados em sacos de plásticos a vácuo; deverá constar data de fabricação, prazo de vencimento, tipo de carne, nº do registro no ministério da agricultura , sif/sisp/dipoa, número do	Kg		133,00	9,5000	1.263,50
23670	PÃO: Tipo hot dog, peso de 50g cada unidade, preparado a partir de matérias-primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa e parasitas e em perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável	pct		530,00	4,4500	2.358,50
23672	PRESUNTO PRÉ-COZIDO FRANGO – A carne deve ser firme e úmida, mas não molhada. A gordura deve ser branca a castanho-clara, sem manchas amarelas ou verdes. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo	Kg		132,50	17,7500	2.351,88
23673	BATATA INGLESA LISA e lavada de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, fresca, compacta e firme, sem lesões de rachaduras e cortes, sem danos físicos oriundos de manuseio e transporte, devendo ser bem desenvolvida, de colheita recente.	Kg		132,50	6,4000	848,00
23674	CENOURA de boa qualidade, tamanho médio e coloração uniforme, isentas de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg		132,50	5,3900	714,18
23813	Chá alimentação - chá, sabores variados, camomila, hortelã, cidreira, preto, caixa com 10 saquinhos - unidades	Cx		300,00	1,9300	579,00
23815	Colher descartável - palheta (misturador de café): descartável plástico transparente, atóxico, medida aproximada de 90 mm, de comprimento, pacote com 1000 unidades.	pct		12,00	3,0400	36,48
23818	Copo descartável, polipropileno, 50 ml, cristal, CD copo 1,52 g, em mangas. Caixa com 50 unidades de sacos com 100 unidades.	UND		1.200,00	2,8400	3.408,00
23822	Faca descartável - faca para refeição, descartável em plástico resistente, comprimento 15 cm, cor branca. Embalagem: pct com 50 und, contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.	pct		24,00	2,3300	55,92
23827	Garfo descartável - garfo para refeição, descartável em plástico resistente, comprimento 15 cm, cor branca. Embalagem: pct com 50 und, contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.	pct		24,00	2,3400	56,16
23828	Gás liquefeito de petróleo - glp - carga	UND		24,00	71,5000	1.716,00

	de gás liquefeito de petróleo, (gás de cozinha) composição básica de hidrocarbonetos propano e butano, acondicionado em botijão de 13 kg, tipo doméstico.					
23829	Gelo, material água filtrada, apresentação cubos. Saco de Gelo 3 kg.	UND		720,00	4,5900	3.304,80
23842	Óleo de soja - O produto apresenta-se como um óleo de cor levemente amarelado, límpido com odor e sabor suave característico. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem de 900ml.	UND		106,00	4,6800	496,08
23843	Pano limpeza - pano de limpeza, utilizado para limpeza de pratos, 100% algodão, alvejado, medindo 45 x 30cm.	UND		36,00	0,8800	31,68
23845	Papel alumínio - papel alumínio, material alumínio, comprimento 7,50 m, largura 45 cm, apresentação rolo - rolos.	UND		48,00	2,7800	133,44
23846	Papel filme - filme pvc para envolver, proteger e conservar alimentos e outros >rolo com 30m x 28 cm.	UND		96,00	2,0800	199,68
23849	Queijo Parmesão ralado - Ingredientes: Leite padronizado e pasteurizado, cloreto de sódio, fermento láctico, cloreto de cálcio, coalho ou coagulante e nitrato de sódio. O Queijo parmesão deverá ser produzido com leite de vaca, padronizado, clarificado e pa	UND		954,00	7,9000	7.536,60
24039	FRUTA IN NATURA - BANANA, ESPÉCIE BANANA-DA-TERRA / PACOVAN	Kg		255,00	3,1500	803,25
24040	MAÇÃ IN NATURA - maçã	Kg		255,00	7,6700	1.955,85
24041	FRUTA - CONCENTRADO / POLPA Polpa de fruta congelada, in natura, sabor natural de cajá, unidade de fornecimento: pct / 400 g. - UNIDADES	UND		255,00	7,9000	2.014,50
24042	FRUTA - CONCENTRADO / POLPA Polpa de fruta congelada, in natura, sabor natural de acerola, unidade de fornecimento: pct / 400 g. - UNIDADES	UND		255,00	7,8900	2.011,95
24043	FRUTA - CONCENTRADO / POLPA Polpa de fruta congelada, in natura, sabor natural de goiaba, unidade de fornecimento: pct / 400 g. - UNIDADES	UND		255,00	7,9000	2.014,50
24044	FRUTA - CONCENTRADO / POLPA Polpa de fruta congelada, in natura, sabor natural de caju, unidade de fornecimento: pct / 400 g. - UNIDADES	UND		255,00	7,6000	1.938,00
24208	CALDO - (SABORES: GALINHA E CARNE). EMBALAGEM DE 114 GRS.. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	UND		265,00	2,9000	768,50
24209	COLHER DESCARTÁVEL PCT COM 50 UNIDADES EM PLÁSTICO VARIANDO DE 15 A 17 CM.	UND		30,00	5,0000	150,00
24219	COENTRO – O COENTRO PRECISA SER FRESCO, COM UMA COR VERDE PROFUNDO E APARÊNCIA VIÇOSA. OS MAÇOS NÃO PODEM TER FOLHAS QUE ESTÃO MURCHAS OU AMARELAS. O COENTRO DEVE SER SECO	UND		663,00	1,4500	961,35

					Total	87.439,78
--	--	--	--	--	-------	-----------

**Valor:** R\$ 143.325,98 (CENTO E QUARENTA E TRES MIL, TREZENTOS E VINTE E CINCO REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS)

Câmara Municipal de Mossoró, 16 de Dezembro de 2020

**CLÁUDIA LÚCIA SOARES**  
**Pregoeira Oficial**